5

Дело № 2-25-567/2019
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 сентября 2019 г.                                                                                                        г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района  (городской округ Армянск) Республики Крым  - Гребенюк Л.И.,

при секретаре                                     - Индюковой М.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6 в открытом судебном заседании гражданское дело иску Муниципального унитарного предприятия «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым к Кошеленко Ларисе Николаевне о взыскании задолженности за предоставленные услуги по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме и пени,

             у с т а н о в и л:

Муниципальное унитарное предприятие «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым обратилось в суд с иском к Кошеленко Л.Н. о взыскании задолженности за предоставленные услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме, мотивируя тем, что до 20.11.2017 г. МУП «УЖКХ г. Армянска» являлось управляющей организацией  многоквартирного дома, расположенного по адресу: <данные изъяты>. С 20.11.2017 г. на основании поступившего уведомления о создании товарищества собственников жилья ТСН «Счастливый» расторгнут договор управления многоквартирным домом. Ответчик зарегистрирована и проживает по адресу: <данные изъяты> и являлась потребителем услуг по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме. Однако с 01.02.2015 г. по 19.11.2017 г. ответчик взятые на себя обязательства по оплате за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме не исполнила, платежи производились нерегулярно и не в полном объеме, последний платеж произведен ответчиком 23.10.2017 г., в результате чего с декабря 2016 г. по 19.11.2017 г. образовалась задолженность в размере 7591 руб. 20 коп. Уточнив исковые требования в судебном заседании в части размера задолженности, представитель истца просил взыскать с ответчика задолженность по оплате за содержание общего имущества в многоквартирном доме с декабря 2016 г. по 19.11.2017 г. в размере 7591 руб. 20 коп. и пеню в размере 3549,83 рублей  за период с 01.02.2015 г. по 06.09.2019 г., а также уплаченную при обращении с иском в суд государственную пошлину в размере 440,22 рублей.
Представитель истца в судебном заседании исковые требования поддержала, просила иск удовлетворить.

Ответчик Кошеленко Л.Н. в судебном заседании исковые требования не признала, просила в удовлетворении иска отказать, мотивируя тем, что она умышленно создала задолженность, поскольку  истец из гарантированного перечня работ по обслуживанию домов, сооружений и придомовых территорий не выполнял никаких работ, ремонт не проводил. Просила аннулировать задолженность и произвести взаимозачет, т.к. в 2017 году она за личные денежные средства в размере 11 000 рублей приобретала стройматериалы и нанимала специалистов, которые сделали ремонт в ее подъезде до 4-го этажа, отбивали штукатурку на стенах, шпаклевали и белили стены, красили плинтуса, лестницу.
Свидетель <данные изъяты>, допрошенная в судебном заседании по ходатайству ответчика, пояснила, что в 2017 году Кошеленко Л.Н. попросила ее за денежную плату сделать ремонт в подъезде, поскольку он находился в плачевном состоянии. В ее обязанности входила отбивка штукатурки на стенах подъезда, оштукатуривание стен и покраска в два слоя, побелка. За выполненную работу Кошеленко Л.Н. ей заплатила 2000 рублей.
 Выслушав пояснения сторон, свидетеля, исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему.

Согласно п.1.1 Устава Муниципального унитарного предприятия «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, МУП «УЖКХ г. Армянска» создано  муниципальным образованием  городской округ Армянск в соответствии с постановлением администрации г. Армянска от 12.12.2014 г. №11 (л.д.26-31).
Муниципальное унитарное предприятие «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым состоит на учете в налоговом органе, что подтверждается свидетельством о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения от 04.01.2015 г., присвоен ИНН/КПП 9106008302/910601001 (л.д.32).
Согласно свидетельства Федеральной налоговой службы, 04.01.2015 г. внесена запись о юридическом лице - Муниципальном унитарном предприятии «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым (л.д.33).
Судом установлено, что управление домом №13 мкрн. им. Генерала Корявко                                     г. Армянска Республики Крым за период с 01.02.2015 г. по 20.11.2017 г. осуществляло Муниципальное унитарное предприятие «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, которое зарегистрировано в качестве юридического лица, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц 04.01.2015 г. внесена запись о регистрации.

С 20.11.2017 г. управление домом <данные изъяты> осуществляет <данные изъяты>, которое зарегистрировано в качестве юридического лица, о чем в Единый государственный реестр юридических лиц 03.03.2017 г. внесена запись о регистрации.

Согласно справке № 3991/08 от 05.08.2019 г. Муниципального унитарного предприятия «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым, по адресу: <данные изъяты> с 09.12.2015 г. зарегистрированы: Кошеленко Л.Н., <данные изъяты>, <данные изъяты> (л.д.15).

Лицевой счет открыт на <данные изъяты>, которая по вышеуказанному адресу не зарегистрирована, на Кошеленко Л.Н. не переоформлялся (л.д.14).

В соответствии со ст. ст. 153 ч.1, 154 ч.2 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение; плата за жилое помещение включает в себя, в том числе, плату по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме.
Согласно требований ст. ст. 155 ч.1, 156 ч.3 ЖК РФ плата за жилое помещение вносится ежемесячно до десятого числа, следующего за истекшим, если иное не установлено договором и размер платы за пользование жилым помещением, устанавливается органами местного самоуправления в случае непринятия решения о выборе способа управления многоквартирным домом.

Постановлением администрации г. Армянска Республики Крым от 09.12.2015 №335 установлены размеры платы за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирных домах г. Армянска, согласно приложения №1, в том числе, дома <данные изъяты> и составляет 13,881 рублей за м2  (л.д.36-37).
Согласно справки о действующих тарифах и ежемесячных начислениях за содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме по адресу: <данные изъяты> за период с 01.02.2015 по 09.02.2015 размер платы утвержден в размере 6,413 руб/м2 на общую площадь 50,7 м2, за период с 10.02.2019 по 28.02.2015 – 6,423 руб/м2, за период с 01.03.2015 по 31.12.2015 размер платы утвержден в размере 6,423 руб/м2, за период с 01.01.2016 по 19.11.2017 –13,881 руб/м2 (л.д.18-19).
Однако ответчик обязательства по оплате за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме не исполнила в полном объеме, платежи производила не регулярно и не в полном объеме, последний платеж произведен 23.10.2017 года, в результате чего в соответствии с карточкой расчетов сумма задолженности в период с декабря 2016 года по 19.11.2017 г. составляет 7591 руб. 20 коп. (л.д.17).

В связи с несвоевременно и не полностью внесенной платой за оказанные услуги по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ответчику насчитана пеня в размере 3549 руб. 83 коп.  за период с 01.12.2016 г. по 06.09.2019 г. (л.д.59-64).

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства, и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Доводы ответчика Кошеленко Л.Н. о том, что МУП «УЖКХ г. Армянска» ей не предоставляло никаких услуг по содержанию многоквартирного дома, в связи с чем она вынуждена была сделать ремонт в своем подъезде за личные денежные средства, суд не принимает во внимание, исходя из следующего.

Порядок установления факта непредоставления коммунальных услуг или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества, как основание для перерасчета платы за коммунальные услуги, установлен в разделе X Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ 06 мая 2011 года N 354.

Из положений данного раздела следует, что при обнаружении факта нарушения качества коммунальной услуги (непредоставления услуги) потребитель уведомляет об этом аварийно-диспетчерскую службу исполнителя или иную службу, указанную исполнителем. Сообщение о нарушении качества коммунальной услуги может быть сделано потребителем в письменной форме или устно (в том числе по телефону) и подлежит обязательной регистрации аварийно-диспетчерской службой.

По окончании проверки информации, содержащейся в заявлении потребителя, составляется акт проверки, который и является основанием для проведения перерасчета в связи с оказанием услуг ненадлежащего качества.

Таким образом, из анализа вышеприведенных норм действующего жилищного законодательства следует, что единственным доказательством предоставления коммунальной услуги ненадлежащего качества, которое служит основанием для произведения исполнителем коммунальных услуг перерасчета платы, является акт нарушения качества коммунальной услуги.

Как пояснил в судебном заседании представитель истца, согласно проведенной проверке по «Журналу регистрации заявлений граждан» и «Журналу учета заявок населения по аварийно – диспетчерской службе» в период времени с 01.12.2016 г. по 19.11.2017 г. письменных заявлений (обращений) от Кошеленко Л.Н. о ненадлежаще выполненных работах или невыполненных работах не поступало.
Ответчиком Кошеленко Л.Н. не предоставлено суду доказательств ее обращения в указанный период в аварийно-диспетчерскую службу истца и сам факт отсутствия ее личного обращения не свидетельствует о том, что услуги ей не предоставлялись.
 Кроме того, представителем истца представлены контракты, заключенные МУП «УЖКХ г. Армянск» с ООО «Технология» от 02.03.2017 на выполнение услуги по плановому обследованию, проверке дымовых и вентиляционных каналов на объектах МУП «УЖКХ г.Армянска», ООО «Дезинфекция» от 13.06.2017 о выполнении работ по проведению дезинфекционных услуг (дезинсекция, дератизация) на 2017 год, а также акты о предоставлении указанных услуг и выполнении работ (л.д.65-84).

Согласно актов выполненных работ по дому <данные изъяты>: 07.09.2017 г., 03.07.2107 г. проведена дератизация, 07.09.2017 г., 03.07.2017 г. проведена дезинсекция (л.д.85-88).

В силу ч. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

Таким образом, с учетом образовавшейся у ответчика задолженности за предоставленные услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме за период с 01.12.2016 г. по 19.11.2017 г. в размере 7591 руб. 20 коп, образовалась пеня  за период с 01.12.2016 г. по 06.09.2019 г. в размере 3549 руб. 83 коп.

Суд соглашается с представленным истцом расчетом задолженности и пени, поскольку он основан на положениях действующего законодательства.
Доводы ответчика об аннулировании задолженности и проведении взаимозачета в счет уплаты задолженности за проведенный ею ремонт подъезда, суд считает несостоятельными, исходя из следующего.

Приложением №55 к постановлению №335 от 09.01.2015 г. администрации г. Армянска установлен печень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме. Указанный перечень содержит 22 пункта работ в целях надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме и не включает в себя такие виды работ и услуг как текущий ремонт подъездов.
Пунктами 18, 18.1 Приложения предусмотрен перечень работ, выполняемых в целях надлежащего содержания внутренней отделки многоквартирных домов: проверка состояния внутренней отделки, при наличии угрозы обрушения отделочных слоев или нарушения защитных свойств отделки по отношению к несущим конструкциям и инженерному оборудованию – устранение выявленных нарушений.

Судом установлено, что 31.08.2017 г. и 07.09.2017 г. ответчик обращалась в МУП «УЖКХ г. Армянска» с заявлениями о снятии задолженности в связи с тем, что ремонт в подъезде провела за свои личные денежные средства, на что ей были даны ответы о том, что действующий тариф за содержание и ремонт общего имуществ в многоквартирных домах - 13,881 рублей за м2 не предусматривает проведение текущего и капитального ремонтов подъезда дома, текущий ремонт общего имущества проводится по решению общего собрания собственников помещений.

Понятия текущего и капитального ремонтов определены в Правилах и нормах технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года N 170, а также в Правилах содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ N 491 от 13 августа 2006 года.
В соответствии с пунктом 18 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13 августа 2006 года N 491, текущий ремонт общего имущества проводится по решению общего собрания собственников помещений для предупреждения преждевременного износа и поддержания эксплуатационных показателей и работоспособности, устранения повреждений и неисправностей общего имущества или его отдельных элементов (без замены ограждающих несущих конструкций, лифтов).
Таким образом, учитывая, что общее собрание собственников помещений по вопросу текущего ремонта общего имущества не собиралось, обращений от собственников жилых помещений о проведении ремонта в МУП «УЖКХ г. Армянска» не поступало, право самостоятельно принимать решение о необходимости проведения ремонта общего имущества, определять необходимые виды работ, их объем и стоимость, не предоставлено собственникам помещений в многоквартирном доме, суд считает, что оснований к аннулированию задолженности Кошеленко Л.Н. и проведению взаимозачета в счет уплаты задолженности за проведенный ею ремонт подъезда, не имеется.
При таких обстоятельствах суд считает, что иск подлежит удовлетворению и с ответчика подлежит взысканию сумма задолженности за предоставленные услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме и пеня.

В соответствии с ч.1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Учитывая, что истцом при подаче искового заявления была оплачена государственная пошлина в размере 440,22 рублей, указанные расходы подлежат взысканию с ответчика в пользу истца.
Поскольку с учетом уточнения исковых требований цена иска составляет 11 141 руб. 03 коп., госпошлина - 445,64 рублей, истцом уплачена госпошлина в размере 440,22 рублей,  следовательно госпошлина в размере 5 руб. 42 коп. подлежит взысканию с ответчика в доход государства.
На основании ст.ст. 153 ч.1, 154 ч.2, 155 ч.ч.1,14, 156 ч.3 ЖК Российской Федерации, руководствуясь ст. ст. 6,10,12,56,194-199 ГПК Российской Федерации, суд

                                                  р е ш и л:

иск Муниципального унитарного предприятия «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым к Кошеленко Ларисе Николаевне о взыскании задолженности за предоставленные услуги по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме и пени, удовлетворить.

Взыскать с Кошеленко Ларисы Николаевны в пользу Муниципального унитарного предприятия «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым сумму задолженности за предоставленные услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме за период с 01.12.2016 г. по 19.11.2017 г. в размере 7591 руб. 20 коп., пени за период с                     01.12.2016 г. по 06.09.2019 г. в размере 3549 руб. 83 коп., а всего 11 141 (одиннадцать тысяч сто сорок один рубль) 03 коп.
Взыскать с Кошеленко Ларисы Николаевны в пользу Муниципального унитарного предприятия «Управление жилищно-коммунального хозяйства» муниципального образования городской округ Армянск Республики Крым сумму госпошлины в размере 440 руб. 22 коп., оплаченную истцом при предъявлении иска.

Взыскать с Кошеленко Ларисы Николаевны государственную пошлину в доход государства в размере 5 руб. 42 коп. (Наименование получателя платежа Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России № 2 по Республике Крым), КПП 910601001, ИНН налогового органа 9106000021, Код ОКТМО 35706000, Номер счета получателя платежа 40101810335100010001, Наименование банка Отделение Республика Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, Наименование платежа ГОСПОШЛИНА в судебный участок №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым, Код бюджетной классификации (КБК) 18210803010011000110).
Апелляционная жалоба на решение мирового судьи может быть подана в течение одного месяца со дня принятия решения суда в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района  (городской округ Армянск) Республики Крым.
Мотивированное решение суда составлено 14.10.2019 г.
Мировой судья                                                                                                           Л.И. Гребенюк